Viemos de um 2021 com crescimento robusto de volume nos nossos principais
mercados, projetávamos restrição de capacidade fabril e começávamos a
enfrentar pressão nas margens com a escalada dos custos de matéria-prima.

No Brasil, tivemos um primeiro semestre de 2022 com repasses de preços
relevantes e entramos no segundo com a expectativa de que a estabilização dos
preços iria destravar crescimento de volume. A inflação alta impactou a renda
disponível dos consumidores e vimos uma queda relevante na demanda por
chinelos no canal alimentar. As estações primavera e verão mais frias e chuvosas
do que a média histórica no Sul e Sudeste trouxeram pressão adicional no sell-
out, fazendo com que nossos clientes iniciassem a alta temporada de verão mais
estocados. Como consequência, tivemos um resultado de volume no sell-in com
queda de -7% yoy no Brasil em 2022.

Diante desse cenário, observamos acúmulo de estoques de matéria-prima e
produtos acabados, o que gerou custos adicionais de armazenagem (inclusive
com aluguel de CDs externos) e provisões para baixas de produtos fora de linha e
matéria-prima.

Encerramos o ano com nossas principais vantagens competitivas preservadas.
Nossa capacidade de produção aumentou +7% em pares/ano em 2022, a
capilaridade de distribuição (número de portas) foi expandida em +3% vs. 2021 e
o market-share no Brasil avançou +1,2pp em volume no canal alimentar. No canal
especializado e DTC tivemos crescimento de volume no sell-out de +9% vs. 2021.

Mensagem

do CEO
DESTAQUES

ALPARGATAS 2022

RECEITA LÍQUIDA¹

R$4,2B
(+6% vs. 2021)

(+10% vs. 2021 em CC)

EBITDA RECORRENTE
ALPARGATAS

R$689M
17% DA RECEITA LÍQUIDA

(-3pp vs. 2021)

LUCRO LÍQUIDO
OP. CONTINUADAS¹

R$184M

LUCRO LÍQUIDO
RECORRENTE HAVAIANAS

R$439M
11% DA RECEITA LÍQUIDA (-4pp vs. 2021)

Nos mercados internacionais, iniciamos no ano de 2022 uma redefinição do modelo de crescimento sustentável nos EUA. O
posicionamento já estabelecido de marca fashion irá direcionar a segmentação de portfólio e canais daqui em diante. Continuaremos
a priorizar o crescimento da marca nos canais digitais, especialmente no e-commerce. Sendo assim, estamos revisando o modelo de
negócio na Amazon, com objetivo de aumentar nosso controle sobre essa operação. Em 2022, essa redefinição do modelo de
negócio resultou na readequação dos estoques de coleções passadas. Importante destacar que, mesmo em um ano de transição, o